
 
 

Missing people  
 
En kvalitativ text- och bildanalys om 
representation och vithetsnormer på omslagen av 
Kommunalarbetaren år 2017 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av: Nadja Al-Malki Gunnarsson  
 
Handledare: Yulia Gradskova  
Södertörns högskola | Institutionen för Kultur och lärande 
Kandidatuppsats 15 hp  
Genusvetenskap | Vårterminen 2020 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
Abstract 
 
The purpose of this essay is to examine how racialized workers are represented in the 

magazine Kommunalarbetaren which is a part of the Swedish trade union Kommunal. The 

covers from twenty issues of this magazine published in 2017 were analyzed to study if the 

representation of these workers was affected by discourses of white normativity.  

The study is based on theories of intersectionality by Kimberlé Crenshaw and representations 

and stereotypification by Stuart Hall. My result shows how work is exposed as something 

white people do and with dichotomies where one is represented as either white, Swedish 

worker or as a refugee, the latter having vague subject position and as someone who recently 

arrived in Sweden. The presence, participation and labour of people of color seem to be 

missing and be a blind spot for the magazine.  
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1. Inledning 

 

I november 2017 dök reklam från Kommunalarbetareförbundet upp i mitt Facebookflöde. Det 

var ett s.k. sponsrat inlägg som väckte min uppmärksamhet så pass att jag gjorde en 

skärmdump. ”20% på mormors grisfötter.” I reklamtexten skrivs ”Få 20% rabatt på 

bussresan hem i jul med Swebus! Gäller om du bokar innan den 30 november. Fullständiga 

villkor och fler medlemserbjudanden hittar du på kommunal.se/erbjudanden”.  

 

Uttrycket ”mormors grisfötter” irriterade mig och mitt antagande var att reklamen syftade till 

att vara lite rolig och väcka uppmärksamhet. Jag började fundera över vad texten 

kommunicerar till oss medlemmar och vilka Kommunal tänker att vi medlemmar är. Jag har 

själv ca tio års erfarenhet av att jobba inom äldreomsorgen, hemtjänsten specifikt samt 

boendestöd och var vid tillfället medlem i Kommunal och fackligt engagerad som 

arbetsplatsombud. I reklamen upplevde jag en slags representation av en svenskhet som 

många automatiskt blir exkluderade ifrån. Hur många av de kollegor jag har haft genom åren i 

hemtjänsten äter ens gris? 

 

Facket i Sverige framstår som en central nationssymbol för byggandet av folkhemmet, en 

nationssymbolik som vissa gånger exkluderar invandrare och andra gånger fungerar som ett 

inkluderande projekt som försöker bredda fackföreningsrörelsen. I forskning om 

arbetarhistoria har man sällan lagt fokus vid eller problematiserat ras/etnicitet (Neergaard & 

Mulinari 2004:17). Feministisk forskning om arbets- och välfärdshistoria, som annars ägnat 

sig mycket åt frågor om kvinnors arbete, har inte heller fokuserat på invandrarkvinnors arbete 

och arbetsvillkor i Sverige (Yazdanpanah 2013:73). Med utgångspunkt i detta är jag 

intresserad av att analysera hur den ickevita arbetaren framställs i tidskriften 

Kommunalarbetaren.  

 

Denna uppsats kommer att behandla representationer på omslagen av medlemstidningen 

Kommunalarbetaren och undersöka om en vithetsnorm råder och huruvida den kan tänkas 

inverka på representationen. Att undersöka representationer i denna tidskrift finner jag viktigt 

eftersom den utgör en del av den svenska arbetarrörelsen, specifikt fackföreningsrörelsen, 

som i sin tur är en viktig samhällspolitisk institution med en stark symbolik (Neergaard & 

Mulinari 2004:17).  
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Kommunal är en fackförening med över en halv miljon medlemmar och representerade i fler 

än tvåhundratrettio yrken i kommuner, regioner och privat sektor. På förbundets hemsida 

presenterar de sig som en modern fackförening med yrkesskickliga medlemmar som 

tillsammans arbetar för att utveckla jobben och de villkor som de berörs av (Kommunal 

2018).  

 

Kommunalarbetaren, förkortas KA, är Kommunals medlemstidning som har funnits sedan 

1910. På KA:s hemsida skriver man ”I 100 år har (sic) kommunalarnas frågor luftat och 

dryftats, granskats och bevakats i en egen facklig tidning. /…/ En tidning för kamp och 

organisering, för krig och fred, och även för nöje och njutning.” (KA 2018).  

 

1.1 Bakgrund 

 
1.1.1 Kommunals medlemmar och deras arbeten 

Fackförbundet Kommunalarbetareförbundet, som ofta förkortas Kommunal är en del av LO 

(Landsorganisationen) som samlar en rad olika fackförbund (LO 2018). Som nämns i 

inledningen är Kommunal det största LO-förbundet. Kommunal har en lång historia och 

förbundet bildades redan 1910 och med sin nära anknytning till den offentliga sektorn är det 

tätt sammanslutet med Sveriges politiska historia.  

År 2009 med ett medlemsantal på 510 000 utgjordes 81 procent av kvinnor och åren 2002-

2003 hade var femte medlem utländsk bakgrund (Waldemarsson 2010:11, 19, 62). 

 

Medlemmar i kommunal arbetar med människor med funktionsnedsättning, de jobbar inom 

förskola och skola, med hushållsnära tjänster, hälso- och sjukvård, i kök och restaurang och 

inom skola och äldreomsorg. De arbetar inom räddningstjänst, trafik och trossamfund. Inom 

grön sektor arbetar medlemmar på jordbruk, travbana, golfbana eller i djursjukvården. De kan 

också arbeta med teknik, fastighet och underhåll, park och anläggning. Den största branschen 

är äldreomsorgen där ungefär en tredjedel av medlemmarna arbetar och de största grupperna 

är undersköterskor och vårdbiträden (Kommunal 2018). 

 

Kommunals medlemsundersökning 2012, med syfte att kartlägga medlemmars villkor i 

äldreomsorgen, visade att i snitt var fjärde äldreomsorgsarbetare i Sverige, och hälften i 
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Stockholms län, är utlandsfödda (Wondemeneh 2013:5, 6). Undersökningen visar att 

välfärdstjänstsektorn är kvinnodominerad men att det är dubbelt så vanligt att utlandsfödda 

män arbetar inom äldreomsorgen i jämförelse med män som är födda i Sverige. Bland de 

personer som har vård och omsorgsutbildning är det dubbelt så vanligt med otrygga 

anställningarna hos de som är utlandsfödda jämfört med personer födda i Sverige. De otrygga 

anställningarna utgörs av visstidsanställning, timanställning eller så kallade springvikariat och 

är vanligt inom äldreomsorgen men framförallt bland utlandsfödda (Wondemeneh 2013:5, 6).  

Det blir därför viktigt att se hur väl dessa villkor återspeglas i medlemstidningen 

Kommunalarbetaren. Tas denna problematik upp, ges dessa personer och deras historier och 

upplevelser utrymme och vem räknas som ”arbetare” idag? 

 

1.1.2 Kommunalarbetaren som opinionsbildare 

 

Tidningen Kommunalarbetaren skickas ut till Kommunals ca 500 000 medlemmar och den. 

skickas även till ca 25 000 kommunalpensionärer. Övriga prenumeranter är arbetsgivare, 

politiker och journalister. Sedan 1951 ges tidningen ut två gånger i månaden och idag trycks 

den i ca 530 000 exemplar. I en undersökning gjord av företaget CPI Group visas att 87 till 88 

procent av 3500 intervjuade, icke fackligt aktiva medlemmar, läser tidningen. 

Undersökningen gjordes 2005, 2006, 2007 och 2009 (KA 2018). Trots detta har jag aldrig, 

under mina ca tio år inom vård och omsorg, på någon av mina arbetsplatser hört att det 

samtalats, hänvisats eller kommenterats kring något av innehållet i Kommunalarbetaren. 

Dock har det diskuterats allmänt om fackliga frågor såsom löner, arbetsmiljö, dåliga chefer 

och oönskad sysselsättningsgrad. 

 

Kommunalarbetaren, KA, har en policy att prioritera kommunalarbetares vardag och villkor. 

Tidningen ska skildra arbetsliv, yrkes- och fackfrågor på ett sätt som ger läsarna kunskap och 

verktyg att kunna påverka sitt yrkesliv, privatliv och samhälle. Med internationell blick ska 

bevakningen av omvärlden göras och ingå i tidningens uppdrag. Vidare beskrivs att 

”Jämställdhet mellan kvinnor och män samt respekt för alla människors lika värde ska prägla 

tidningsarbetet och naturligt speglas i Kommunalarbetarens hela innehåll”. Journalistiken ska 

vara professionell, saklig, trovärdig och noggrann och tidningen ska vara en röst i 

samhällsdebatten (KA 2018).  
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Tidningen Kommunalarbetaren har spelat en viktig roll som opinionsbildare och för att nå ut 

med Kommunals frågor till allmänheten. Tidningen har en självständig profil till sitt 

moderförbund och bör därför inte ses som ett språkrör för Kommunals förbundsledning 

(Waldermarson 2010:386). Trots denna självständighet bär jag på en övertygelse om att 

förbundets historia, politik och fackliga kamp kommer avspegla sig i Kommunalarbetaren 

och att det inte går att helt frikoppla tidningen från förbundet. I min analys av materialet 

kommer jag delvis att vara påverkad av Kommunals historia, använda den och sätta vissa av 

mina analyser i en fackpolitisk kontext, specifikt Kommunals. Det finns också en chans/risk 

att jag kommer att påverkas av mina egna erfarenheter som tidigare organiserad medlem, inte 

nödvändigtvis att det påverkar min läsning och hur jag uppfattar materialet utan mer att jag 

kan ställa det som representeras i kontrast till egna upplevelser och förstå det i ljuset av dessa. 

Det har i alla fall betydelse så till vida att det, tillsammans med det sponsrade reklaminlägget, 

ligger till grund för studiens uppkomst dess syfte och frågeställningar som presenteras i nästa 

avsnitt.  

 
 

1.2  Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med min undersökning är att studera på vilket sätt ickevita arbetare representeras i 

Kommunalarbetarens omslag från året 2017. Jag vill undersöka om deras närvaro, arbete och 

eventuella fackliga engagemang framställs med full legitimitet eller om representationen 

begränsas av en vithetsnormativ diskurs och i så fall hur den ter sig i omslagens text och-

bildspråk. Utifrån det vill jag undersöka vilka normer som går att avläsa i omslagen gällande 

arbete, rasifiering och genus och ifall den ickevita arbetaren reduceras via stereotypifiering. 

Mina frågeställningar blir därför: 

- Hur framställs den ickevita arbetaren? 

- Kan en vithetsnorm tydas i materialet och vilka innebörder kan den tänkas ge 

representationen av arbetare, arbete och de teman som ges plats på omslagen? 
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2. Teoretiska utgångspunkter och begreppsförklaringar  

De teorier och begrepp som jag anser passar bäst för min studies syfte och frågeställningar är 

intersektionalitet, representationer och stereotyper, rasifiering, vithet och vithetsnorm. Först 

kommer jag redogöra för Kimberlé Crenshaws teori och analysverktyg intersektionalitet, för 

att sedan beskriva Stuart Halls representationsteori. Rasifiering, vithet och vithetsnorm och 

kommer också beskrivas samt på vilket sätt jag använder dessa i undersökningen, att jag 

ansluter mig till att det är sociala konstruktioner och processer, vilket förklaras tydligare 

under sitt avsnitt. 

2.1 Intersektionalitet 

Intersektionalitet är ett begrepp och verktyg som många genusforskare lägger vikt vid för att 

kunna förstå hur kön samspelar med andra kategorier såsom ras, etnicitet, klass, nationalitet, 

sexualitet, funktion etc. (Lykke 2009:104). Begreppet intersektionalitet slog igenom i den 

feministiska debatten på 1990-talet i samband med juridikprofessorn Kimberlé Crenshaws 

artikel ”Mapping the Margins” (Lykke 2009:106f). Crenshaw (1993) visade hur 

intersektionalitet kunde synliggöra hur bruna och svarta kvinnor tillhörde minst två 

underordnade grupper, där de politiska agendor som bedrevs inom vardera gruppen, den 

antirasistiska respektive den feministiska, stod i konflikt och/eller osynliggjorde deras 

specifika erfarenhet. Behovet att dela sitt politiska engagemang mellan två, ibland 

motstridiga, grupper är en dimension av intersektionell maktlöshet. Det skulle också kunna 

kallas att falla mellan stolarna i den feministiska respektive antirasistiska rörelsen eller att 

vara dessa rörelsers blinda fläck, något som vita kvinnor eller bruna och svarta män sällan 

behöver erfara eller konfrontera (Crenshaw 1993:1252). 

 

Den specifika erfarenhet bruna och svarta kvinnor bär är alltså både könad och rasifierad, 

något som glöms, exkluderas eller osynliggörs i den feministiska rörelse vars definition av 

sexism baseras på den vita kvinnans erfarenhet, likväl som den manliga erfarenheten av 

rasism, tenderar att villkora utgångspunkten för antirasistiska strategier. En av de mest 

problematiska konsekvenserna av denna blindhet för skärningspunkter mellan ras och genus, 

vilket är den specifika erfarenhet bruna och svarta kvinnor bär, avvisas och hänvisas som ett 

särintresse för den andra gruppen, både inom feministisk och antirasistisk diskurs (Crenshaw 

1993:1252). Istället för integrering av fler maktordningar och kategorier tenderar vardera 
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diskurs att förminska vikten av den andra. Feminismens oförmåga och misslyckande att 

integrera kategorin ras leder till att feministiska motståndsstrategier kan förstärka och 

reproducera underordningen av bruna och svarta personer på samma vis som antirasismens 

misslyckande med att bekänna patriarkala strukturer reproducerar kvinnors underordning. 

Detta skapar ett politiskt dilemma för bruna och svarta kvinnor. Att i (den feministiska) 

analysen isolera dessa maktordningar från varandra och enbart applicera den ena eller andra 

konstituerar ett osynliggörande av en viktig dimension och erfarenhet av underordning och 

hindrar också utvecklingen av en politisk diskurs som på ett mer omfattande vis skulle kunna 

bidra till egenmakt för icke-vita kvinnor (Crenshaw 1993:1252).  

I detta arbete kommer intersektionalitet att appliceras för analys av skärningspunkten arbetare 

och icke-vit och för att förstå vilka kategorier, maktordningar och problemformuleringar som 

eventuellt inkluderas/exkluderas i materialet.  

 

2.2  Representationer och stereotyper 

 
Representationer kan förklara den process som skapar mening och betydelse åt kategorier som 

genus, ras, sexualitet, nationalitet, funktion mfl. via språket och det visuella. De individer, 

grupper eller kulturer som går emot det som i ett samhälle anses vara ”normalt” reduceras och 

tillskrivs specifika roller och egenskaper. Till representationer knyts de praktiker som används 

för att producera mening, skapa, markera och upprätthålla skillnader (Hall 1997:28, 225, 257, 

259) och jag intresserar mig specifikt för den skillnad och mening som skapas för det/de 

rasifierade ”de andra” i den västerländska kulturen.  

 

Västerländska idéer och representationer om ras och rasiella skillnader skapades främst under 

tre avgörande moment i historien då ”väst” kom i kontakt med svarta människor. Den första 

började under 1500-talets kontakt mellan europeiska handelsmän och de västafrikanska 

kungadömen som möjliggjorde och utvecklades till slavhandel med svarta människor. Den 

andra kontakten skedde i samband med den europeiska kolonialiseringen av Afrika där 

europeiska makter slogs om kontrollen över koloniala territorier, marknader och råmaterial 

under perioden av högimperialismens era. Den tredje perioden var i samband med 

migrationsströmningar från ”tredje världen” till Europa och Nordamerika till följd av andra 

världskriget och dess efterkrigstid. Dessa tre perioder var avgörande i formandet av 

västerländska idéer om ras och rasiell skillnad (Hall 1997:225, 239).  
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Stereotypifiering som meningsskapande praktik är central i representationer om rasiell 

skillnad. Stereoptypifiering reducerar människor till ett fåtal, enkla, essentiella egenskaper 

och drag som sägs vara bestämda, oföränderliga och sprungna ur naturen som på så vis skapar 

skillnad mellan människor. Det delar upp och kategoriserar det normala och accepterade från 

det abnormala och icke-accepterade. En annan poäng är att stereotypifiering sker när det finns 

grova makthierarkier och ojämlik tillgång till makt, där normerna i den egna kulturen blir 

standard och appliceras på andra. Det klassificerar människor enligt en norm och konstruerar 

de som inte passar in till ”de Andra” (Hall 1997:257–259).  

 

2.3 Rasifiering, vithet och vithetsnorm 

 

Rasifiering är den sociala process och de praktiker som delar in människor i kategorier och 

ses i termer av ras. Ras är en social konstruktion som sker i interaktion människor emellan där  

människor utifrån utseende tillskrivs olika gruppegenskaper utifrån samhällets idéer om ras. 

Dessa idéer baseras på historien och den samtida kontexten (Sabuni 2019:10). Begreppet 

rasifiering kan förklara de kategoriseringar, associationer och tankemodeller som inordnar 

människor i såväl maktstrukturer som i sociala relationer. Rangordningen legitimeras via 

föreställningar om människors essentialistiska, oföränderliga olikhet utifrån kulturella 

och/eller utseendemässiga attribut och tillskrivningar (Molina 2005:95) 

Rasifieringsprocessen är dynamisk och föränderlig, den ändras över tid, rum och geografiska 

platser. Som exempel på detta kan tas att människor som rasifieras som vita i Latinamerika 

görs till icke-vita i Sverige och att etniska grupper i USA som tidigare inte befann sig inom 

ramen för rådande vithetsnorm numera rasifieras som vita (Sabuni 2019:10).  

Den sociala konstruktionen ras har också starkt påverkat människors materiella villkor och 

fördelningen av resurser samt tillgången till sådana världen över (Molina 2005:104, 109).  

Rasifieringsprocesser skapar normativa diskurser kring svenskhet och vilka kroppar och 

utseenden som där hör till, exempel på detta är bilden av svensken som blond och blåögd. På 

lika vis som genus konstituerar idéer om en ”könad natur” skapar vithet som ordnande 

egenskap idéer om ”rasifierade kroppar” (Mattson 2010:10, 17). När jag i uppsatsen talar om 

rasifiering, vithet och vithetsnorm är det alltså på detta sätt jag definierar begreppen - som 

sociala konstruktioner som verkar hierarkiserande och skiktningsskapande mellan människor 
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och grupper, men också inom grupper, vilket sker i en dynamisk process tillsammans med 

andra kategorier och maktordningar såsom klass, kön/genus, ålder, funktion etc.  

 

2.3.1 Vithet och vithetsnorm 

 

Sara Ahmed (2011) skriver att kolonialismen skapar en vit värld som är ”redo” för vissa 

kroppar som gör att saker hamnar inom räckhåll och blir möjliga för dessa. Ras blir något 

socialt och kroppsligt givet som vi tar emot av andra som ett historiskt arv. Vissa kroppar 

känns igen som främlingar och vissa kroppar är också mer igenkännbara som främlingar, som 

felplacerade och inte hemmahörande. Att exempelvis ha rätt pass spelar ingen roll om du har 

fel kropp eller namn (Ahmed 2011:131,143).  

 

Begreppet vithet är ett sätt att visa att samhällets rasifiering även formar system för privilegier 

och överordning, utöver marginalisering och underordning. Det är ett sätt att flytta fokus till 

diskrimineringens ”andra ansikte” – de normerande gemenskaper och processer som 

inkluderar vid sidan av processer av exkludering. Att prata om vithet är att synliggöra 

dominerande grupper och maktpositioner och en strukturerande, hierarkisk ordning i det 

svenska samhället som ofta passerar obemärkt (Mattson 2010:9).  

 

Utifrån Nakayama och Krizek förklarar Anjali Vats (2014) hur ras och etnicitet blir något som 

vita inte behöver förhålla sig till i vardagen (Vats 2014:122) och skillnaden mellan en vit och 

ickevit person kan sägas vara att den som missgynnas i ordningen i mycket större utsträckning 

tänker på frågor som rör hudfärg och rasism (Sabuni 2019:11). Vithet är globalt sett den 

dominerande positionen som ger tillgång till strukturell makt då den associeras med moralisk 

överlägsenhet, kompetens och även utgör normen för vad som betraktas som mänsklighet 

(Sabuni 2019:11).  

 

2.3.2 Färgblindhet 

 

I Sverige råder ett kulturellt paradigm som kan kallas ”färgblindhet”. Detta beskrivs bland 

annat som den kollektiva uppfattning om att svenskar inte låter sig påverkas av hudfärg när de 

gör bedömningar om människor. Övertygelsen är att rasism är fel och att man därför inte bör 

tänka i termer av vit, svart och brun utan istället praktisera färgblindhet. Denna hållning 

problematiseras i och med att människor inte alls är blinda inför andras hudfärg och svenskar 
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likt många andra har mentala modeller som delar in folk i kategorier med förväntade 

egenskaper. De mentala modellerna är starkt sammankopplade med koloniseringen av 

Amerika och den transatlantiska slavhandeln (Sabuni 2019:12).  

 

3. Tidigare forskning  
 

I detta kapitel kommer jag redogöra för den forskning som har gjorts med nära angränsning 

till det jag vill undersöka. Forskningen handlar bland annat om representationer i 

Kommunalarbetaren, hur invandrarkvinnors arbete har osynliggjorts och om rasifierade 

arbetares kamp inom facket vilket är användbart och relevant för min studie. 

 
Monika Edgrens artikel ”Antidiskrimineringens dilemman. Representationer i 

Kommunalarbetaren 2003-2004” (2006) är en del av den statliga utredningen Arbetslivets 

(o)synliga murar (SOU 2006:59) där Edgren undersöker symbolisk makt i arbetslivet genom 

att analysera representationer i facktidningen Kommunalarbetaren. Hon menar att förbundets 

strategi att synliggöra grupper som omfattas av diskriminerings-lagstiftningen bidrar till att 

upprätthålla föreställningar om fundamental olikhet och bekräftar åtskillnad mellan dessa 

grupper och de som inkluderas i svensknormen. Diskrimineringsproblematiken förläggs till 

individer och den strukturella diskrimineringen erkänns inte. Edgren menar att det 

välmenande antidiskrimineringsarbetet är problematiskt då det bekräftar tänkandet i termer av 

Vi och Dom och att syftet att åstadkomma en Vi-gemenskap i kommunalarbetareförbundet 

därför är svår att uppnå. De representationer som endast syftar till att väcka medkänsla med 

utsatta individer tenderar enligt Edgren att motverka det överordnande målet som är 

antidiskriminering och inkludering (Edgren 2006:202).  

 

En annan artikel som blir relevant för min studie är Soheyla Yazdanpanahs 

”Invandrarkvinnors arbete i Sverige – behovet av en ny historieskrivning” (2013). Där 

redogörs hur invandrade kvinnors arbete och väsentliga bidrag till Sveriges moderna 

arbetarhistoria och ekonomiska historia har osynliggjorts och exkluderats ur 

historieskrivningen. Majoriteten av dessa kvinnor har alltid (löne)arbetat och för det mesta 

varit arbetstagare inom de tyngsta och lägst betalda yrkena. I takt med att industrier har lagts 

ned samt placerats i låglöneländer har invandrarkvinnorna samlats, mer än tidigare, till de 

traditionellt kvinnliga låglöneyrkena inom vård och omsorg, som barnskötare, 

undersköterskor och vårdbiträden (Yazdanpanah 2013:102–103). Denna historia berättar inte 
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bara något viktigt om Sveriges ekonomiska historia sedan andra världskriget utan den berättar 

också om den mening kön och etnicitet har haft i organiseringen av arbete i den svenska 

samhällsekonomin. Invandrarkvinnors arbete lyser i forskningen med sin frånvaro och när de 

väl har fått plats framställs de som offer för, eller bärare av, traditionella kulturella 

värderingar som hindrat dem från lönearbete och ekonomisk självständighet från män 

(Yazdanpanah 2013:102-103). Denna kunskap blir central för analys och förståelse av mitt 

material vid eventuell frånvaro av den icke-vita arbetaren och/eller hur arbete och den icke-

vita arbetaren representeras. Även Diana Mulinari och Anders Neergaards (2004) studie ”Den 

nya svenska arbetarklassen. Rasifierade arbetares kamp inom facket” blir väldigt användbar 

eftersom den har som syfte att bidra till förståelsen av rasifierade gruppers politiska och 

fackliga deltagande. Centrala delar av deras studie är facket och dess roll som samhällelig 

institution och nationssymbol samt hur invandrare har osynliggjorts som arbetare. Det är en 

exkluderande praktik som skymt olika former av underordning inom arbetsmarknaden och 

arbetslivet. Begreppen rasifiering och intersektionalitet är några av de teoretiska perspektiv de 

använder sig av (Mulinari & Neergaard 2004:14f).  

 

3.1 Tidigare C-uppsatser 
 

En studie jag skulle vilja nämna i sammanhanget är den C-uppsats som är författad av Sofie 

Nilsson inom ämnet Statsvetenskap vid dåvarande Växjö universitet, nu Linnéuniversitetet. 

Den blir intressant och inspirerande för min studie då den så specifikt undersöker huruvida 

”invandrare” görs till ”de andra” i dokument släppta av LO. I ”Facket och invandrarna” gör 

Sofie Nilsson (2006) en postkolonial diskursanalys av LO-dokument och tillämpar ett 

postkolonialt perspektiv för att se hur och om ”invandrare” förekommer i LO:s 

arbetsmarknadspolitik samt om de görs till ”de andra”. Texterna representerar hela LO-

organisationen.  
 

Nilsson visar hur det förekommer en reproducering av ”invandrare” som ”de andra” vilket 

främst uttrycks genom tankar om ”invandrare” som kulturellt annorlunda och stigmatiserade 

(Nilsson 2006:2, 24, 29, 43f). Materialet som jag i min uppsats valt att undersöka är avgränsat 

till tidskriften Kommunalarbetaren medan Nilsson tittar på publikationer, styrdokument, 

rapporter eller andra publikationer gjorda av LO.  
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4. Metod  
 
I detta avsnitt kommer jag att gå igenom de metoder jag har använt för insamling och analys 

av materialet.  Studien har sin utgångspunkt i en kvalitativ text- och bildanalys. Jag kommer 

kritiskt och systematiskt granska text- och bildspråk på omslagen till medlemstidskriften 

Kommunalarbetaren från året 2017 som jag har fått tillgång till via Kungliga bibliotekets 

arkiv i Stockholm. Omslagen utgör marknadsföring för det reportage som sedan förekommer i 

närheten av tidningens mittuppslag och det var tjugo nummer som gavs ut året 2017. Jag 

skulle kunna kalla materialet för delvis slumpmässigt utvalt eftersom jag själv inte aktivt har 

plockat ut vissa nummer som följer ett visst tema men också icke-slumpmässigt så till vida att 

jag bestämde mig för just året 2017. Vad som kom att visa sig när jag satt med hela årets 

omslag var en stor representation av vita arbetare när jag till en början egentligen hade för 

avsikt att titta på hur just ickevita människor framställdes, huruvida/om de görs till ”de 

andra”, ifall stereotyper reproduceras etc. Det visade sig bara finnas tre omslag med ickevita 

personer i bild, ett omslag med en vit och en icke-vit arbetare, tolv omslag med vita arbetare 

och fem omslag med illustrationer eller foto på något objekt.  

 

 

Antal omslag 

Ickevit/a person/er 1  1  1   

Vit/a person/er 7 2 1  1 

Ickevit/a och vit/a 

person/er 

 1    

Illustration/fotografi 

på objekt    5 

Kvinna Kvinnor Man  Män  Kvinna 

och man 
 
 
 
Text och rubriker på omslagen som har personer i bild.  
Arbetskläder/uniform/ tydlig jobbkontext   
X= JA, / = delvis/otydligt, 0 = NEJ 

UPP OCH NEDVÄNDA VÄRLDEN 
De jobbar båda för kommunen, men arbetsvillkoren skiljer sig kraftigt. Det blev tydligt när 
hemtjänsten och renhållningen jämfördes i Östersund. (Kommunalarbetaren 2017:2)      

X 

Glädjespridaren 
Tommy Olsson ger både förare och passagerare en bra start på dagen. (Kommunalarbetaren 2017:4) 

X 
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Jag kommer att analysera både bilder och text; de rubriker som är skrivna i tabellen ovan. Att 

analysera även rubrikerna har jag motiverats av då texter påverkar samhället och bidrar till att 

forma människors föreställningar om hur samhället är och borde vara utformat. Det påverkar 

samhällsmedlemmars värderingar av sitt och andras samhällen men också relationen 

VÄSSA DIN KOMPETENS! 
- Pia Jänsby blev specialist och höjde lönen 
- Ambulanssjukvårdare attraktiva igen 
- Här blir köksbiträden föreståndare (Kommunalarbetaren 2017:5) 

X 

Passionen som yrke 
Från praktikant till vikarie till fast anställd. Djurvårdaren Sofia Töyrä har hittat hem på sjukhuset för 
hästar. (Kommunalarbetaren 2017:6) 

X 

Personalen på Restaurang Leopold får både varandra och de äldre att skratta.  
Nu kan de få pris. GULDLÄGE (Kommunalarbetaren 2017:7) 

X 

”Jag älskar lera” 
Hennes arbetsplats är en gyttjig grop. Rörläggaren Alexandra stortrivs på jobbet. 
(Kommunalarbetaren 2017:8) 

X 

JAAAA! 
Utflykt nästan varje dag! 
Förskolan Brinken ligger mitt i stan och saknar egen gård, men hittar flera vägar till frisk luft. 
(Kommunalarbetaren 2017:9) 

X 

Jobbets DUBBLA SIDOR 
Ett meningsfullt och viktigt arbete, men också hot och trakasserier.  
Ambulanssjukvårdaren Ayhan Mehmed hotades till livet. (Kommunalarbetaren 2017:10) 

X 

EN LOTS I NATTEN 
Spårvagnsföraren Amanda Ahlcrona ser till att både passagerare och fotgängare tryggt tar sig fram i 
mörkret. (Kommunalarbetaren 2017:11) 

X 

SOMMAR I PARKEN 
Alla är välkomna till Lenis Schjölins arbetsplats. Och själv längtar hon till jobbet, en parklek i 
Stockholm. (Kommunalarbetaren 2017:12/13) 

X 

Kommunalarna som försvarar Sverige 
Nästan halva Sveriges försvar består av soldater från hemvärnet.  
Barnskötaren Ann-Marie Drougge är en av dem. (Kommunalarbetaren 2017:14) 

X 

Så blev Piteås städare friskare 
Pernilla Smedström och Elisabeth Öhlund har fått mer att säga till om på jobbet. 
(Kommunalarbetaren 2017:17) 

X 

FULLT HUS 
Tre av fyra kommuner har för stora småbarnsgrupper. Barnskötaren Camilla Winsnes tycker att det 
är svårt att räcka till. (Kommunalarbetaren 2017:18) 

X 

På väg mot sitt drömjobb 
Hala Abo Deb flydde kriget i Syrien. Nu har hon startat om i Trollhättan och siktar mot målet – att 
bli undersköterska. (Kommunalarbetaren 2017:19) 

/ 

Språket som språngbräda 
I ett nytt projekt lär sig blivande barnskötare svenska. Samtidigt används deras modersmål som en 
resurs i förskolan. (Kommunalarbetaren 2017:20) 

0 
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människor emellan samt relationen grupper emellan som i sin tur skapar och upprätthåller 

identiteter (Boréus 2015:157, 158).  

 

För att analysera hur den ickevita arbetaren framställs, om en vithetsnorm kan tydas och hur 

den uttrycks i representationen har jag valt metoder som ingår i visuell textanalys, en metod 

jag kommer presentera i nästa avsnitt.  

 

 

4.1 Visuell textanalys 
 

Bildmetodik blir för mig användbart som metod då den handlar om att förstå bildens sociala 

roll och kontext; på vilket sätt bilder förmedlar och styrker social interaktion eller ingår i en 

social konstruktion. Bildmetodiken berättar om normer, konventioner, organisationer, 

hierarkier eller andra fenomen i samhället och hur de påverkar sättet att använda bilder och 

bildskapande (Sverrisson 2015:192), något jag vill använda för att kunna utläsa i mitt 

material.  
 
4.1.1 Interaktion och symboliska maktrelationer 

 

Ett av de viktigaste medlen för att skapa symboliska maktrelationer i visuella texter är via 

kameravinkeln/perspektivet i en bild eller annan visuell representation. Det finns tre 

huvudsakliga vertikala perspektiv vilka är ovanifrån-perspektiv, öga-mot-öga-perspektiv och 

underifrån-perspektiv (Björkvall 2012:314-315).  

 

Ett ovanifrån-perspektiv ger makt åt betraktaren medan ett öga-mot-öga perspektiv resulterar i 

en symbolisk jämlik relation (Björkvall 2012:314-315). Ett underifrån-perspektiv ger makt åt 

de avbildade då betraktaren tittar upp mot de avbildade ur ett så kallat grodperspektiv. 

Kameravinkeln kan också justeras horisontellt vilket skapar makt att inkludera, delvis 

inkludera eller exkludera. Dessa är framifrån-perspektiv, bakifrån-perspektiv och 

sidoperspektiv. Betraktaren ges möjlighet att möta den avbildades blick vid ett framifrån-

perspektiv. Det är ett inkluderande perspektiv som betyder att den avbildade är en del av 

betraktarens värld eller sociala grupp. När personer avbildas med ryggen rakt mot betraktaren 

betyder det att den avbildade inte är en del av betraktaren värld eller sociala grupp. Det är ett 



16 
 

totalexkluderande perspektiv. Mellan dessa två finns sidoperspektivet, där betraktaren ser den 

avbildade från sidan. Delar av ansiktet kan skönjas eller så syns det inte alls. Även här skapas 

en sorts exkludering om än inte lika stark som vid ett bakifrån-perspektiv (Björkvall 

2012:314–315). 

 

4.1.2 Symbolisk distans 

 

Symbolisk distans kan uttryckas genom bilder. Den avbildade kan framstå som mer eller 

mindre distanserad från betraktaren beroende på hur bilden är beskuren. Så kallad personlig 

distans symboliseras genom att bilden beskärs på ett sätt där maximalt huvud och axlar av den 

avbildade syns och ibland kan det vara så att bara en del av ansiktet syns. Att komma så nära, 

att bara se en persons ansikte i bild symboliserar och får en betydelse av en nära, personlig 

relation (Björkvall 2012:319).  

 

Vid social distans visas de avbildade i helfigur eller är beskurna vid knäna eller midjan vilket 

kan jämföras med hur nära vi kan komma exempelvis en kollega eller studiekamrat som vi 

har en social men inte personlig relation till. Distanserade bilder görs på ett sätt där den 

avbildade upptar mindre än halva bildytan och blir på så vis representerad som om den vore 

främling eller bara flyktigt bekant (Sverrisson 2015:319). Detta kan alltså bidra till att förstå 

maktrelationer och distans samt hur olika kroppar och personer på de olika omslagen kopplas 

till makt.  

 

4.1.3 Språk- och bildhandlingar 

 

En annan dimension av visuella texter är symbolisk interaktion som betraktaren bjuds in till. 

Inom systemisk funktionell lingvistik finns fyra grundläggande typer av språkhandlingar/fyra 

grundläggande sätt att interagera via språket. Dessa språkhandlingar är;  påståenden, fråga, 

erbjudande och uppmaning. Ett påstående innebär att talaren eller skribenten erbjuder 

information till läsaren och förutsätter ett övervägande eller noterande av påståendet. Talaren 

eller skribenten kan i sin tur också kräva information vilket betyder att språkhandlingen 

klassas som en fråga. Uppmaningar kan tex. vara ”ge mig en kopp te” eller ”stäng dörren” 

och kräver ett åtagande från läsaren. En läsare kan agera och reagera hur som helst på de olika 

språkhandlingarna eftersom de har att göra med rådande maktrelationer och andra faktorer 
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bundna till kontexten. Frågor och uppmaningar har interaktiv potential (Björkvall 2012:320–

322).  

 

Något som liknar språkhandlingar kan också uttryckas i bild. Erbjudanden uttrycks via att den 

avbildades rygg visas mot åskådaren. Ett krav uttrycks när den avbildade möter betraktarens 

blick och det vilar på antagandet om att den mänskliga blicken har stor symbolisk 

interaktionspotential. En avbildad persons blick går inte att ignorera då blicken kräver att 

åskådaren reagerar på ett eller annat sätt. Det är svårt att säga exakt vad som krävs men ibland 

tydliggörs det via språkhandlingarna i den text som medföljer bilden.  

I bildhandling uttrycks ett erbjudande genom frånvaron av mötande blick och betraktaren kan 

då titta på den avbildade utan att någonting krävs (Björkvall 2012:322–323).        

 

 

4.2 Material, urval och avgränsning  
 

Jag har tittat på vem som finns med på bilden, vilken makt som ges personen via bild eller 

vad som tillskrivs/inte tillskrivs i text. Jag har också tittat på vilka yrken som finns med, vilka 

budskap och känslor som förmedlas i text och bild och huruvida dessa harmonierar med 

varandra - om text respektive bild hjälper till att förstärka varandras budskap eller om de var 

för sig kanske fungerar reducerande för den andra.   

Personer som förekommer med mansnamn kommer jag koda som män och de med 

kvinnonamn som kvinnor även om personerna ifråga kanske har sin könsidentitet på annat 

vis1, är ickebinära eller kanske har transerfarenhet2. På övriga fem omslag som inte har 

människor i bild finns istället en illustration eller ett fotografi på ett objekt, vilka jag valt att 

inte titta på med lika analytiska noggrannhet. Jag har studerat varje omslag separat och 

anledningen till att jag väljer ett års omslag är för att det är en rimlig omfattning för en C-

                                                        
1 Det kan alltså finnas en risk att jag anger inkorrekt könsidentitet då jag inte har möjlighet att utforska vidare 
huruvida personer är cis/trans.  
 
2 Transformering.se (2018) skriver:  
Ickebinär kan den person kalla sig som identifierar sig som mellan eller bortom kvinna–man-uppdelningen av kön. 
Ibland används ’ickebinär’ som ett paraplybegrepp för olika könsidentiteter som inte följer tvåkönsnormen. 
Ickebinär betyder inte samma sak för alla som definierar sig som det. Vissa befinner sig mellan eller bortom 
kategorierna tjej och kille. Många ickebinära är inget kön. En del ickebinära vill förändra kroppen med hormoner 
och/eller kirurgi.  
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uppsats och som kan berätta något om vilka tendenser som finns och på samma gång innefatta 

en viss slumpmässighet. 2017 var det år som låg närmast i tiden när jag påbörjade mitt 

uppsatsskrivande 2018.  

 

Undersökningen är centrerad till de omslag som går i linje med de teman jag har definierat 

och utläst utifrån studiens syfte och frågeställningar. Att både bild och text har valts är för att 

undersöka vilka som syns, hur de framställs och vad som sägs. Undersökningen är uppdelad i 

tre delar: ”Inte på riktigt, inte riktiga arbetare”, ”Mycket glädje, färre problem” och 

”Vithetsnormer – arbete är något vita människor gör”.  

 

 

5. Undersökning 
 

På KA:s omslag finns bilder på människor som är kommunalarbetare. Olika yrkesgrupper 

finns representerade och vi ser ofta deras ansikten tydligt då ansikte och kropp är i fokus och 

upptar en stor del av omslaget. I de flesta fall tittar de in i kameran och ler, åldersmässigt är 

de uppskattningsvis mellan fyrtio och sextio plus. Vi ser dem oftast i sin jobbkontext, med 

arbetskläderna på och många bilder är halvkroppsbilder. Yrken som städare, 

ambulanssjukvårdare, bussförare, spårvagnsförare, rörläggare, kökspersonal, vårdbiträden, 

barnskötare och undersköterskor finns representerade. Femton av tjugo omslag har bilder på 

människor. På tretton omslag finns en eller flera kvinnor närvarande och på tre omslag finns 

en man.  

 

5.1 Inte på riktigt, inte riktiga arbetare 
 
I materialet jag har undersökt skildras kommunalarbetare och deras vardag i arbetet. Vissa 

omslag verkar dock avvika från detta; att framställa arbetarna i egenskap av sin profession 

och som professionella subjekt. Ett exempel på detta är  

 
Språket som språngbräda 

I ett nytt projekt lär sig blivande barnskötare svenska. Samtidigt används deras modersmål som 

en resurs i förskolan (Kommunalarbetaren 2017:20). 
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Någonstans på en lekplats i ett klätternät för barn porträtteras tre kvinnor i bildens mitt. 

Lekplatsen är utomhus och de tre kvinnorna bär sina privata ytterkläder. Den ena har en grå 

kappa och halsduk, den andra en skinnjacka och den tredje en svart, sportig täckjacka. Två av 

kvinnorna har utsläppt ljusbrunt-brunt hår och den tredje bär en vit hijab. De ler och tittar in i 

kameran. De är avbildade i ett underifrån-perspektiv vilket ger makt åt de avbildade. 

Åskådaren erbjuds att se kvinnorna framifrån vilket är inkluderande och symboliserar att den 

avbildade är en del av betraktarens värld eller sociala grupp. Det sätt som bilden är beskuren 

på, att kvinnorna beskärs ungefär vid midjan symboliserar social distans, det som kan 

jämföras med en social relation till en studie- eller arbetskamrat (Björkvall 2012:315, 319). 

Deras ansikten syns och betraktaren kan möta de tre avbildade kvinnornas blick vilket i språk- 

och bildhandlingar kategoriseras att symbolisera ett krav, då antagandet är att den mänskliga 

blicken har en stor symbolisk interaktionspotential och att den avbildades blick ej går att 

ignorera. Blicken kräver att åskådaren reagerar på ett eller annat sätt (Björkvall 2012:322–

323). Vad gäller den symboliska interaktion åskådaren bjuds in till via texten utgörs den av 

påståenden, vilket har mindre interaktiv potential mellan läsare och avsändare då läsaren 

endast behöver notera det som står (Björkvall 2012:320).  

 

Av texten på omslaget får vi information om att de har ett annat modersmål än svenska, att 

svenska är ett språk de håller på att lära sig och att de är blivande barnskötare som är 

involverade i ett projekt där deras modersmål används som en resurs i förskolan. Vad som 

händer här är att det inte berättas om kommunalarbetare i sin yrkesroll. Det är en anonym, 

allmän beskrivning om ett projekt som kvinnorna är en del av. Kvinnorna i bild kopplas ännu 

inte ihop med arbete och framställs heller inte som aktiva arbetarsubjekt, vilket stärks av att 

de bär sin privata klädsel. De presenteras inte vid namn och de får inte heller uttala sig i 

texten.  

 

Att lyfta detta projekt skulle kunna tolkas som ett led i förbundets inkluderings- och 

antidiskrimineringsarbete (Edgren 2006:178). Oavsett intention, blir det lätt att läsa det som 

en konstruktion av ”ett andre”. ”Ett andre” som ska integreras, lära sig språket och vars 

modersmål ska sättas i funktion i förskolans verksamhet och slutligen bli klar med en 

barnskötarutbildning. De är ”blivande barnskötare”, blivande arbetare vilket bidrar till ett 

skillnadsskapande från ett överordnat arbetarkollektiv, men också som att bli framställd som 

reservarbetskraft. Detta kan förstås utifrån den självbild Neergaard och Mulinari (2004) 

skriver om, som till viss del är nationell men i andra delar mer kopplad till LO och den 
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svenska arbetarklassen, där ”svenskhet” konstrueras  i kontrast till personer som har 

invandrat. I denna självbild reproduceras bilden om invandraren som en resurs, dock inte i 

egenskap av arbetskamrater och en del av subjektet arbetarklass, utan i första hand som ett 

hjälpbehövande objekt där fackets generella arbete framställs som den ”svenska 

arbetarrörelsens” bidrag att hjälpa ”dem”. Bilden om invandrare som reservarbetskraft, som 

blir skyddade av facket, konstrueras och fackets roll i denna konstruktion osynliggörs 

(Neergard & Mulinari 2004:135). Omslaget kan förstås enligt detta sätt, att texten blir 

exkluderande även om vi kan tro att syftet var att lyfta en positiv berättelse om ett ömsesidigt 

behov, ett win-win av denna ”resurs”, så skapar det en uppdelning mellan de som hör hemma 

i det fackliga kollektivet och de som ännu inte gör det.  

 

Om du söker på synonymer till ordet ”resurs” får du fram ord som möjlighet, hjälpmedel, 

medel, utväg, kapacitet etc. (Synonymer.se). Det är inte riktigt på riktigt än och kan tolkas 

som fackets goda sätt att finnas till för ”de andra”. Detta är inte en tolkning eller värdering av 

projektet i sig, utan handlar om de stereotyper som reproduceras i omskrivningen av projektet. 

Den visuella framställningen är dock inkluderande och skapar dessutom makt åt de avbildade.  

 

Ett annat exempel på detta: 

 
På väg mot sitt drömjobb 

Hala Abo Deb flydde kriget i Syrien. Nu har hon startat om i Trollhättan och siktar mot målet – 

att bli undersköterska.” (Kommunalarbetaren 2017:19:1).  

 

Hala är porträtterad så att hon upptar en stor del av omslaget. Hon sitter i förarsätet i en röd 

bil med neddragen fönsterruta och vilar sin arm och armbåge på kanten till det öppna 

bilfönstret. Hala har en svart jacka och under skymtar en röd arbetsskjorta, en sådan v-ringad 

som brukar användas inom vården. Hon ler och ser glad ut, har huvudet lite lätt på sned. 

Porträttet är taget i ett öga-mot öga perspektiv vilket symboliserar en jämlik relation med 

betraktaren. Ett framifrån perspektiv ges och betraktaren kan möta Halas blick vilket är 

inkluderande och symboliserar att den avbildade är en del av betraktarens värld eller sociala 

grupp. Bilden är beskuren ungefär vid midjan vilket symboliserar social distans, ungefär som 

en social relation till en studiekamrat eller kollega (Björkvall 2012:314, 315, 319). Den som 

läser och tittar på omslaget ges möjlighet att möta Halas blick vilket i språk- och 
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bildhandlingar symboliserar ett krav, något som har stor symbolisk interaktionspotential då 

man tänker att den mänskliga blicken inte går att ignorera (Björkvall 2012:320, 322, 323).   

 

Hon är inkluderad via bild och hennes framgångar betonas samtidigt som hennes skillnad till 

”svenskhet” accentueras genom att det berättas att hon flydde kriget i Syrien och nu har fått 

starta om i Trollhättan. Fokus blir på omstarten och framgångarna som uppnåtts på kort tid 

samtidigt som ett skillnadsskapande görs. Hala framställs som aktiv, driven och målmedveten 

men inte som en arbetare - än, då hon är på väg mot sitt drömjobb. Omgivningen i bilden 

avslöjar inte självklart en arbetsplats eller arbetskontext då hon sitter i en bil och som inte ser 

ut som en tjänstebil. Framställningen av en självsäker Hala som sitter i sin bil skulle dock 

också kunna läsas som en utmaning av ett majoritetssamhälles stereotypa idéer om att kvinnor 

från Mellanöstern, oavsett vilket land de kommer ifrån, inte kan eller får/tillåts köra bil. Att 

det finns en förtryckande man hemma som skulle sätta hinder för detta.  

 

Halas närvaro och berättelsen om flykt, migration och omstart kan säkerligen ha en viktig och 

given plats i KA då det säkert finns fler i förbundet med liknande erfarenheter och då 

representationer av normativ svenskhet sätter känslor av tillhörighet på prov (Edgren 

2006:182). Dock kan detta omslag ses i linje med Edgrens resultat om ett ”borta” som 

konstrueras, utanför det svenska och ännu inte är en del av nationsbilden där ”det andra” och 

”annorlunda” representeras snarare än hela kollektivet Kommunal (Edgren 2006:192) - även 

om representationen i sig inte nödvändigtvis är reducerande eller stereotyp. Även detta 

omslag gränsar till att bli en berättelse om ”ett andre” som är på väg mot målet. Varken text 

eller bild berättar om hennes nuvarande arbetsplats eller profession men vi kan gissa 

branschen via informationen om att målet är att bli undersköterska och via den vårdskjorta 

som sticker fram under jackan. Om arbetsplatsen är ett sjukhus eller exempelvis på ett 

äldreboende är ingenting vi får reda på. Fokus ligger som sagt på omstarten, ”inskolningen” 

och processen mot målet, istället för på en arbetare som presenteras i egenskap av sin 

profession. Troligtvis har hon ett arbete i och med att hon har en vårdskjorta på sig likväl som 

hon säkert hade en profession även i Syrien. Textmässigt skapas en bild om att det inte riktigt 

är på riktigt än även om hon också framställs med agens. Visuellt kommuniceras en närhet 

och en symbolik av att den avbildade personen tillhör samma grupp som åskådaren. Den 

visuella representationen är inkluderande och hon framställs som jämlik med åskådaren. 

Framställningen reproducerar dock också en slags åtskillnad och dikotomi mellan; vit, svensk 

arbetare och nyanländ person som ska skolas in i arbetet och det ”svenska” samhället. Jag 
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skriver just ”person” eftersom personerna på dessa omslag inte framställs som ”yrkesklara”. 

Denna åtskillnad kan tolkas som att en vithetsnorm inverkar på representationen i materialet, 

där ickevita personer görs till ”de andra” genom att inte självklart inkluderas i ett ”vi” som är 

arbetare, professionella eller kommunalarbetare.  

 

Dessa två omslag, med Hala och arbetarna i projektet, går att likställa med ett till omslag i 

materialet där personer inte framställs i egenskap av sitt yrke och arbete, utan där agens 

tillfaller någon annan och arbetet osynliggörs.  

 
”JAAAA! Utflykt nästan varje dag! Förskolan Brinken ligger mitt i stan och saknar egen gård, 

men hittar flera vägar till frisk luft.” (Kommunalarbetaren 2017:9:1).  

 

Det är en bild på sju barn i neongula reflexvästar, ståendes ute på en klippa i vad som ser ut 

att vara en park. De flesta av barnen kollar in i kameran och bakom denna barngrupp står två 

vita kvinnor, barnskötarna. Den ena tittar ned på barnen och den andra tittar snett åt sidan. 

Alla i bild gapar och ser glada ut. Bilden är tagen ur ett grodperspektiv vilket ger makt åt de 

avbildade samtidigt som frånvaron av möte av blick innebär att inget krav på interaktion görs 

(Björkvall:314-315). Kommunalarbetarna på omslaget upptar mindre än halva bilden och är 

inte ens avbildade i helkropp eftersom förskolebarnen står framför dem. Barnen däremot är 

avbildade i helkropp och upptar nästan halva bildens yta vilket gör att du som åskådare 

kommer närmre barnen än vad du gör med de två arbetarna. Genom detta sätt att avbilda 

barnen på erbjuds social distans; något som kan symbolisera en nära relation med tex. en 

arbetskamrat, medans kvinnorna avbildas på ett sätt som nästan inte ens kan rymmas i 

kategorin distanserade bilder eftersom de inte porträtteras i helkropp och upptar mindre än 

halva bildytan. På så vis framställs de som om de är främlingar eller flyktigt bekanta till 

betraktaren. Detta i kombination med frånvarande blickar samt en text som inte kräver aktion 

eller interaktion gör att åskådare hamnar väldigt långt ifrån de avbildade kommunalarbetarna 

(Björkvall:319, 321, 322).  

           

Trots bildens framifrån-perspektiv, vilket är inkluderande med en symbolik om att man tillhör 

samma sociala grupp och värld, ges inte möjlighet till inkludering och interaktion med de 

avbildade eftersom barnen får större fokus och utrymme än de två kvinnorna i tjänst. De två 

kommunalarbetarna presenteras inte vid namn, de avbildas med frånvarande blick och texten 

osynliggör deras aktiva handlingar som får verksamheten att ta sig ut. Istället för aktiva 
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aktörer blir de framställda som passiva objekt som blir statister i berättelsens och bildens 

utkant. Att det är de två som tar ut barnen varje dag berättas inte, utan det är ”(…) Förskolan 

Brinken ligger mitt i stan och saknar egen gård, men hittar flera vägar till friskluft.” 

(Kommunalarbetaren 2017:9:1). Vem är det som hittar flera vägar till friskluft? Och vems 

perspektiv är egentligen som förs med uttrycket ”JAAAA! Utflykt nästan varje dag!” 

(Kommunalarbetaren 2017:9:1)? Med denna infantiliserande ton kan en fundera över om det 

är kommunalarbetarnas perspektiv som förs eller om det snarare är barnens som står i 

centrum. Det sistnämnda kan tolkas, något som dessutom harmonierar och förstärker den 

visuella symboliska distans som erbjuds med barnen respektive med kommunalarbetarna, där 

barnen framställs som närmre än barnskötarna. De två kommunalarbetarna osynliggörs i detta 

omslag då det framställs som att verksamheten tar sig ut till friskluft, utan några 

professionella individer eller aktiva subjekt.  

 

5.2 Mycket glädje, färre problem 
 

I min bearbetning av materialet framkom det att många omslag berör positiva teman eller på 

annat sätt illustrerar glädje i form av skrattande kommunalarbetare. Några nummer som dock 

avvek från detta är två som jag ska analysera i detta avsnitt, där en lite allvarligare ton antogs 

bland annat: 
 

Jobbets DUBBLA SIDOR    

Ett meningsfullt och viktigt arbete, men också hot och trakasserier. 

Ambulanssjukvårdaren Ayhan Mehmed hotades till livet (Kommunalarbetaren 2017:10:1).  

 

Med orden ”Ett meningsfullt och viktigt arbete” betonas att arbetet är viktigt, samtidigt som 

det berättas om vad Ayhan har fått stå ut med i tjänst. Det är en känsla av allvar som 

kommuniceras och denna gång är det som sagt inte någon som ler in i kameran. Bilden 

harmonierar med det lite mer allvarliga ämne som denna gång tas upp, nämligen att Ayhan 

Mehmed som i sitt arbete har blivit hotad till livet. Han presenteras vid namn och vi ser 

honom i närbild med sin arbetsklädsel på och det är mest huvud och bål som tar upp bilden. 

Bilden framstår som regisserad då Ayhan står bredvid ett föremål som fångar hans spegelbild. 

Det blir som att läsaren ser två Ayhan, dels originalet, dels spegelbilden. Det är ett framifrån 

perspektiv som används med en lätt vinkel åt sidan och ett öga-mot-öga perspektiv vilket är 

inkluderande och symboliserar en jämlik relation sett till makt (Björkvall:314-315). Det 
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framkommer att Ayhan varit utsatt för hot men vilken typ av hot och trakasserier han har fått 

utstå specificeras inte i texten.  

 

Den visuella framställningen av Ayhan kan beskrivas som inkluderande och att det finns en 

kritisk ton, dock är det inte ett aktivt subjekt som för denna kritik eller skapar denna ton. 

Bildtexten är skriven i passiv form. Det är ”jobbets dubbla sidor”, ”ett meningsfullt och 

viktigt arbete”. Bildtextmässigt blir det anonymt och Ayhans jobbinsats beskrivs inte i aktiv 

form till skillnad från exempelvis ”Glädjespridaren Tommy Olsson ger både förare och 

passagerare en bra start på dagen.” (Kommunalarbetaren 2017:4:1). Vissa likheter kan tydas 

med omslaget om förskolan Brinken, den som saknade gård men hittar vägar till friskluft utan 

presentationer av aktiva subjekt i form av arbetare. Representationen som inte gör Ayhan till 

ett aktivt subjekt kan tolkas i linje men den objektifierande representation Monika Edgren 

(2006) finner i sin studie. Edgren beskriver tendenser av hur män som är icke-vita och inte 

tillhör vithetsnormen passiviseras eller framställs med svaga och hjälplösa subjektspositioner. 

De osynliggörs som subjekt/aktiva inom fackföreningsrörelsen och inte heller som aktiva för 

skapandet av jämställdhet på arbetsplatserna på samma vis som de vita män som utför 

kvinnligt kodade arbeten. Edgren menar också att de framställs könlöst och berövade sin 

maskulinitet. Det normaliseras och framställs som oproblematiskt att ickevita män blir 

ihopkopplade med arbeten med längre status och lön medans den vita mannen ses som en 

jämställdhetskonstruerande figur (Edgren 2006:188-189, 197, 199, 202).  

 

Jämställdhetsperspektivet är tydligt uttalat i KAs policy och ett omslag som kan tolkas i linje 

med denna ansats är det andra vars text också är av mer problematiserande karaktär. Tydligt 

uttalat bevakas arbetares villkor och de skillnader som existerar på ett strukturellt plan inom 

gruppen arbetare - specifikt mellan vad man kan tolka av omslaget; kvinnligt kodat, 

kvinnodominerat arbete och manligt kodat, mansdominerat arbete.  

 
KA GRANSKAR 
UPP & NERVÄNDA VÄRLDEN  

De jobbar båda för kommunen, men arbetsvillkoren skiljer sig kraftigt. Det blev tydligt när 

hemtjänsten och renhållningen jämfördes i Östersund” (Kommunalarbetaren 2017:2:1).  

 

Vi ser två personer som ser ut att ligga på marken i snön. Det är deras huvud och bål som syns 

i bild, de är klädda i täckjackor och kameravinkeln görs uppifrån. Deras huvuden ligger tätt 
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intill varandra men den ena personen ligger ”upp och ned” och den andra ligger ”rätt”. Den 

ena personen, en vit man i vad jag skulle uppskatta ca 30–40 årsåldern med cendréfärgat, 

kortklippt hår och blåa ögon är den som ligger ”rätt”. Personen upp och ned ser ut att vara en 

kvinna i ca 40–50 årsåldern, hon har blåa ögon, vit hy och en blond lugg som sticker fram 

under kapuschongen som för övrigt täcker hennes huvud. Båda ler och ser glada ut, mannen 

kollar in i kameran och kvinnan tittar åt ett annat håll. Stämningen är god och hela bilden 

utstrålar positivitet. Allt verkar väldigt roligt trots temat. Bildtexten antyder att det är villkor 

mellan kvinnor och män och skilda villkor i kvinnodominerade respektive mansdominerade 

yrken som behandlas. Den en förväntar sig vara den med bättre villkor är personen som ler, 

kollar in mot kameran och möter läsarens blick. Det är också han som får ligga i ”rätt” 

position så att vi kan se hans ansikte, han behöver inte ligga upp och ned. Här blir det en 

diskrepans mellan bildtext och bild, både vad gäller den positiva scen som framställs och den 

olika makt som ges de avbildade, vilket kan tolkas som ett förminskande av problematiken.  

 

Med kameravinkeln öga-mot-öga möjliggörs en jämlik relation med mannen och den 

mötande blicken tvingar en åskådare att interagera eller reagera på/med honom. Denna 

möjlighet ges inte med kvinnan som ligger upp och ned då vi inte ens kan skönja hennes 

ansikte från rätt håll och inte heller möta hennes blick. I bildhandlingar innebär det att en kan 

titta utan att någon interaktion eller någonting mer krävs av åskådaren och därför finns mindre 

interaktiv potential med henne än till mannen (Björkvall 2012:314-315, 322-323). Bilden 

skapar därför en avspegling och reproduktion av den maktstruktur som omslaget syftar att 

problematisera och synliggöra. Här kan enligt Stuart Halls teori om stereotyper tolkas att 

kvinnan görs till ”den andra” trots syftet att synliggöra ojämlika förhållanden.  

 

Diskrepansen blir påtaglig mellan allvar i temat och lättheten, glädjen i bild vilket kan tolkas 

som ett förminskande av problematiken. Trots syftet att synliggöra de kraftigt skilda villkoren 

reproducerar den visuella framställningen en underordning av kvinnan i bilden. Den politiska 

tonen suddas ut genom den glättiga bilden på omslaget som verkar förmildrande.  

Framställningen kan också utgöra exempel på hur vit femininet både är en könad och 

rasifierad position som bär på de dubbla spåren av att vara både underordnad och 

privilegierad, samt av att vara både en insider och en outsider i relation till en rasifierad 

nation. I representationer av vit femininitet kan vi därför se spår av förhandlingar av en 

dubbelhet av att vara både ”den samma” och ”den andra” (Mattson 2010:14), något som 

skulle kunna förklara det stora utrymme vita kvinnor ges i materialet till skillnad från kvinnor 
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som rasifieras som ickevita. Detta leder in till nästa avsnitt som har med just utrymme att 

göra. 

 

5.3 Vithetsnormer – arbete är något vita människor gör 

 

Detta avsnitt vill jag inleda med några kommentarer kring svårigheterna med att bland annat 

skriva om hur ickevita arbetare framställs i ett material som visar sig vara så pass dominerat 

av vita arbetare. Ett antagande skulle kunna vara att KA har förstått sin 

medlemssammansättning med tanke på den höga närvaro av kvinnor som finns representerade 

i materialet. Vi får se att kvinnor kan vara spårvagnsförare, rörläggare, barnskötare, tillhöra 

hemvärnet etc. Att arbetaren kan vara en kvinna och att arbete är något kvinnor gör är inget 

att tvivla på när du tittar på omslagens bilder där tretton stycken av femton omslag framställer 

minst en kvinna. Att elva av dessa tretton omslag, som har minst en kvinna, är bilder på vita 

kvinnor, skulle kunna tolkas som en reproduktion av att den arbetande kvinnan förutsätts vara 

en vit kvinna, att idéer om att den kvinnliga arbetaren är en vit sådan skapas. I nästa stycke 

väntar den del som jag upplever svårare att skriva om – för hur analyserar du ett utrymme 

som inte finns? Förhoppningsvis via teorier där själva exkluderingsprocessen förklaras. Jag 

kommer där undersöka vidare de tendenser jag har sett.  

 
5.3.1 Att lysa med sin frånvaro. Dikotomier: vit, svensk arbetare // nyanländ flykting 

 

I metod delen för denna uppsats finns tabeller som visar omslagens rubriker hur olika 

kategorier/identiteter gällande genus och ras som finns representerade. På tre av femton 

omslag återfinns människor där det är möjligt att utläsa att personen/personerna är ickevit/a. 

Det finns fler omslag, fem stycken för att vara exakt, som har en illustration eller bild på ett 

föremål än vad det finns omslag med arbetare som är ickevita. Inte ett enda omslag visar tex. 

en svart arbetare. Det fanns alltså fem nummer till, vars omslag hade kunnat få andra 

människor i bild istället för exempelvis ett vattenglas med en brustablett i eller en illustration 

på en gäspande vit, vårdpersonal. Antalet bilder med vita personer återskapar på så vis en 

vithetsnorm och framställer arbetare som vita. Detta förstärks ytterligare via de två omslag 

med rasifierade kvinnor där framställning inte görs med lika professionella, yrkesmässiga 

förtecken utan snarare som en del av något integrationsprojekt eller på vägen till drömyrket. 

Det borde förstås mot bakgrund att invandrade kvinnor historiskt sett var tidigare och i högre 
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omfattning aktiva på arbetsmarknaden än svenska kvinnor samtidigt som de osynliggjordes 

längst ned i arbetslivets hierarki (Knocke 2014:52). Men också att arbetsplatser görs till vita 

platser genom en process av whitewashing, något som kan beskrivas som en typ av färgblind, 

vit chauvinism som via språk och selektiv blindhet förnekar betydelsen av hudfärg. Detta på 

samma gång som den överdriver och ger prioritet åt ”vit kultur” och på så vis diskvalificeras 

och osynliggörs ickevita medarbetare. Arbetsplatsen ses som färglös snarare än vit vilket gör 

denna konstruerade vithet till universell, normaliserad och synonym med professionalitet 

(Sabuni 2019:26). Materialet skulle kunna kallas för vit-tvättat.  

 

Arbetsfördelning måste förstås som en intersektionell process som skapar och stärker 

skillnader. Den reproducerar och skapar ordning, befäster kategorier och positioner som sedan 

stärks via löneskillnader (Martinsson 2014:262 SOU 2014:34). Enligt denna princip kan en 

fundera över vilka konsekvenser och effekter det får att framställa personer med svaga 

subjektspositioner och som några som är på väg att bli arbetare men som inte riktigt är det än.  

Den, jag tidigare nämnde, dikotomin som skapas i materialet där du antingen är vit, svensk 

arbetare eller nyanländ flykting som ska börja arbeta inom Kommunals avtalsområden och 

skolas in blir problematisk av främst två anledningar. Den ena för att den framställer personer 

som oskrivna ark som inte har haft något yrkesliv tidigare och representationen blir på så vis 

reducerande även om den ”vägs upp” av en visuell framställning som ger makt åt de 

avbildade. Det blir en reducerande representation som hindrar möjligheten att framställas som 

professionell, fullvärdig medlem och fullvärdig arbetare. Det andra problemet med den 

dikotoma uppdelningen är att den osynliggör den stora grupp svenska, ickevita arbetare - 

såväl svenskfödda som utlandsfödda. Detta kan ses i linje med den slutsats Yazdanpanah 

(2013) gör, som visserligen avser invandrarkvinnor men som jag tror kan vara applicerbart för 

ickevita arbetare generellt – att invandrarkvinnors arbete och deras roll i Sveriges ekonomi 

och den svenska arbetarhistorian osynliggörs (Yazdanpanah 2013:102-103). Det 

överensstämmer också med  hur invandrare har osynliggjorts som arbetare. Det är en 

exkluderande praktik som skymt olika former av underordning inom arbetsmarknaden och 

arbetslivet (Mulinari & Neergaard 2004:14, 15).  

  

5.3.2 Könsmaktsordningen är den enda som skiljer arbetare åt 

 

Inom facket Kommunal har man drivit frågan om vikten av att ha Kommunals medlemmar 

och yrkeserfarenheter representerade i forum för politiska beslutsfattanden. Närvarons politik 
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och en identitetspolitisk position har varit en strategi som förbundet har värderat högt. På 

samma gång har man haft svårigheter att själva leva upp till denna princip och strategi i 

förbundets beslutande organ då medlemmar med utländsk bakgrund och kvinnliga 

medlemmar länge var underrepresenterade vilket har skapat interna diskussioner huruvida 

Kommunal verkligen representerade sina medlemmar (Waldermarson 2010:405–406).  

 

KA lyckas integrera kvinnor i materialet och viger ett omslag åt att belysa och ojämlika 

villkor som råder mellan renhållningen och hemtjänsten i Östersund. Representationen gör att 

tankarna går till att det är strukturell ojämlikhet baserat på könstillhörighet som adresseras, 

vilket går i linje med den höga prioritering jämställdhet och maktasymmetrier kvinnor män 

emellan har för KA, då den har sin tydliga plats i deras policy”. I materialet inkluderas 

kategorierna arbetare/kön medans den ickevita personen faller i osynlighet, som utöver att 

ickevita har osynliggjorts som arbetare, skulle kunna hänvisas till den position och 

särställning som könsfrågor och jämställdhet har haft i Sverige (de los Reyes 2014:20). 

Positionen arbetare/kvinna/rasifierad verkar desto svårare att ha en given plats bland 

omslagen. Det arbetande subjektet blir en vit person. Den goda närvaron av vita kvinnor kan 

tolkas som ett tydligt exempel på den obalans som råder mellan olika diskrimineringsformer 

beträffande institutionellt utrymme, kunskapsnivå och politisk legitimitet. Då 

jämställdhetsfrågor och könsperspektiv har haft sina forum för problemformulering och 

politiska interventioner har både regeringar och fackliga organisationer formulerat åtgärder 

för att främja jämställdhet (de los Reyes 2014:24).  

 

Vi vet att diskrimineringen mot personer med utländsk bakgrund, speciellt icke-européer är 

omfattande i Sverige och att arbetsmarknaden i stort har många former av 

strukturell/institutionell diskriminering, något som säkerligen också drabbar ickevita 

kommunalarbetare till daglig dags. Denna skapar tex. fler arbetsrelaterade hälsoproblem, 

sämre fysisk och psykosocial arbetsmiljö, sämre löneutveckling och sämre karriärsutsikter är 

för majoritetssvenskar (Kamali 2005:53–54 SOU 2005:41). Detta får dock inte sin 

problemformulering eller utrymme och på så vis blir de skiktningar som existerar inom 

gruppen ”arbetare” samt skillnadsskapandets betydelse i arbetslivets organisering osynligt i 

materialet. Gruppen arbetare  kan nog tänkas vara en lika heterogen grupp som gruppen 

”kvinnor” där variationer i fråga om klass, etnicitet, sexualitet, ålder och funktionsförmåga 

förekommer och skapar vitt skilda förutsättningar i arbetslivet (de los Reyes:10 SOU 

2014:34). Detta skulle också kunna härledas till att institutioners förmodade neutralitet kan 
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leda till att ”de andra” och medlemmar av majoritetssamhället behandlas på olika sätt (Kamali 

2005:33 SOU 2005:41) där KA kan ses som en del av en större samhällelig institution.  

Det får mig också att tänka på det demokratiska deltagande som Monika Edgren (2006) 

skriver om i sin undersökning av representationer Kommunalarbetaren där hon såg tendenser 

till svårigheter att bemyndiga subjekt utanför svensknormen med kritisk kapacitet samt att en 

representation som är svag och bidrar till passivisering av underordnade icke-vita grupper 

(Edgren 2006:188–189). 

 

 

6. Slutdiskussion 
 

I denna uppsats har jag undersökt hur den ickevita arbetaren framställs på omslagen av 2017 

års nummer av Kommunalarbetaren och om en vithetsnorm kan tydas i materialet.  
Vidare har jag avsett att undersöka vilka innebörder vithetsnormen i sådana fall kan tänkas ge 

representationen av arbetare, arbete och för de teman som ges plats på omslagen.  

 

Att svara på frågan hur den ickevita arbetaren framställs är svårt då det är så få omslag som 

blir aktuella att analysera i och med att materialet har en överrepresentation av vita arbetare. 

Detta berättar dock något viktigt – att en vithetsnorm är påtaglig sett till antal nummer och 

den respektive plats och närvaro/frånvaro som vita/ickevita ges. Den stora grupp rasifierade 

arbetare som ingår i Kommunalkollektivet har inte den självklara plats som de borde ha i 

materialet och vithetsnormen inverkar också på representationen av arbete; att det är något 

som vita människor gör. Vitheten i materialet blir på så vis neutral, naturaliserad och sätter en 

standard för vem en arbetare är och hur en arbetare ser ut.  

 

I undersökningen har jag tolkat att det finns reducerande positioner där den ickevita 

medlemmen väl ges närvaro. Dessa kan tex. vara att inte framställas som fullvärdigt 

professionell eller att inte presenteras i egenskap av arbetare och/eller medlem, vilket skapar 

en representation av reservarbetskraft och att det inte riktigt är på riktigt. Framställningen gör 

den ickevita arbetaren till ett hjälpbehövande objekt som facket ska ta hand om, som någon 

som kom till Sverige 2015 och ska skolas in i sitt arbete och det svenska samhället. På så vis 

blir det inte en inkluderande framställning av arbetare tillhörande gemenskapen ”vi”, facket, 

nationen, utan istället som ett tillfälligt besök hos ”de andra”, de nyanlända som lär sig 
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svenska i ett projekt på en förskola. En sådan framställning, med integrationsförtecken, skapar 

en grumlighet i en fullvärdig inkludering som medlem och kan tolkas som en andrefiering. 

Till skillnad från sina vita ”kollegors” tidningsomslag presenteras inte de rasifierade i 

jobbkontexter med arbetskläder på.  

 

Dikotomin, där du är endera vit, svensk arbetare eller nyanländ flykting, osynliggör också den 

stora grupp ickevita, svenska arbetare, såväl utlandsfödda som inrikesfödda. Dessa utgör 

också en stor del av medlemskollektivet och svensk arbetarhistoria och borde ha sin självklara 

plats på omslagen. Jag kopplar detta till att det i Sverige saknas tradition av att föra offentliga 

diskussioner kring hudfärg och de sociala, politiska och ekonomiska konsekvenserna som 

uppstår till följd av den. Den diskussion som ändå finns blir ofta del av debatten om migration 

och integration vilken benämner de som tillhör synliga minoriteter som utrikesfödda eller 

nyanlända flyktingar (Sabuni 2019:8), vilket självklart inte behöver vara fallet. Jag tänker att 

det är just detta som händer i den dikotoma representationen på omslagen och i de eventuella 

försök till mångfald och inkludering av rasifierade kommunalarbetare.  

 

KA:s policy fastslår att tidningen ska skildra medlemmarnas vardag, arbetsliv och fackliga 

frågor. Jämställdhet mellan kvinnor och män samt respekt för alla människors lika värde ska 

prägla tidningsarbetet och speglas naturligt i innehållet. Frågan blir då om denna värdegrund, 

som vi kan kalla den, per automatik och naturligt kommer att leda till inkludering? I policyn 

går att tolka att det finns en tanke att det löser sig av sig självt, att om alla människors lika 

värde fastställs så kommer detta att naturligt avspeglas i innehållet och det redaktionella 

arbetet. ”Respekt för alla människors lika värde” läser jag som något väldigt diffust, svepande 

och generellt som inte kräver konkreta handlingar. Det framstår enkelt att kunna exkludera 

bruna och svarta personer utan att nödvändigtvis bryta mot denna respekt för alla människors 

lika värde och det blir därför ett tydligt exempel på att det inte går att administrera bort 

ojämlikhet med policydokument, planer och metoder utan att först erkänna maktstrukturer och 

strukturella hinder. Ett kritiskt arbete rörande inkludering, mångfald och ojämlikhet i 

organisationer förutsätter att maktobalanser erkänns (Edgren 2014:56).  

 

Könsmaktsordningen erkänns hos KA men inte hur positionen kvinna också kan vara en 

rasifierad sådan eller sammanfattningsvis - att kön rasifieras och klass genusfieras. Med 

hänvisning till policyn kan en också ställa sig frågan vems vardag och arbetsliv det är som 

framställs i KA? Denna vardag kan ju skilja sig kraftigt med tanke på diskrimineringen i 
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arbetslivet och den mycket sämre arbetsmiljö som personer med utländsk bakgrund får erfara. 

Vilkas arbetsmiljö får inkluderas och vilka historier ses som relevanta för de teman som tas 

upp? Enligt en intersektionell förståelse kan jag dra slutsatsen att kvinnliga kommunalarbetare 

inte är en homogen grupp med lika intressen och som möter exakt samma typ av problem och 

uttryck för sexism. En rasifierad arbetarkvinnas tillgång till jämställdhet mellan kvinnor och 

män är lika beroende av rasmaktsordningens synliggörande och upphävande såväl som 

könsmaktsordningens.  

 

En av mina slutsatser är att rasifierade arbetare är tämligen osynliga, därför har den här 

uppsatsen fått namnet ”Missing people”. I en framtida situation där vidare forskning skulle 

vara aktuell hoppas jag se en uppdaterad policy som KA förhåller sig till, där nyanser av de 

skiktningar som existerar inom gruppen arbetare har kommit till uttryck. Att ”alla människors 

lika värde” istället byts ut med tydliga, konkreta ord som antirasism, inkludering, 

vithetsnormer etc. med tillhörande åtgärder och handlingsplan. Jag skulle gärna vilja se en 

kartläggning och ett erkännande av KAs egna reproduktion av rasifierande praktiker och 

andrefiering. Detta skulle kunna möjliggöra en ökad inkludering av ickevita arbetare där de 

framställs som professionella och är jämlikt inkluderade, istället för som nu sker; en 

inkluderad underordning. Den ickevita arbetarens historier, vardag och problem hoppas jag då 

har en större plats på omslagens bilder och i rubrikerna än vad de fick år 2017. Jag skulle då 

istället vilja undersöka vad som hände i reportaget från 2018, det som fick rubriken 

”Språkkaoset i äldreomsorgen” (Kommunalarbetaren 2018:11:6, 7) med tillhörande citat som 

”Vi försöker peppa dem att gå och läsa svenska” (Kommunalarbetaren 2018:11:6) och ”Man 

kan i vissa fall ha funderingar kring hur personer som har svårt med den basala svenskan på 

jobbet har klarat sig genom utbildningen till undersköterska.” (Kommunalarbetaren 

2018:11:7) - ett reportage som mer explicit gör skillnad på medlemmar och villkorar 

inkluderingen och möjligheterna att känna sig hemma i Kommunal-gemenskapen.  
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